A carreira de Agente Fazendário Estadual é considerada essencial e típica de Estado, 

incumbida do desempenho de atividades relacionadas à gestão contábil, financeira, 

orçamentária, operacional e patrimonial do Estado, com um quantitativo total de 651 

(seiscentos e cinquenta e um) cargos de AFE-A, distribuídos da seguinte forma, 

dentre as 6 (seis) funções: 

CARGO FUNÇÃO ESCOLARIDADE 

QUANTITATIVO 

MÁXIMO DE 

CARGOS 

Agente Fazendário 

Estadual A 

AFE-A 

Administrador 

Curso de Graduação em 

Administração ou 

Administração Pública

[...]

pela instituição a ser contratada, na forma do art. 23, § 4º da Lei Federal nº 

14.133/2021 e no art. 150 do Decreto Estadual nº 10.086/2022. 

5.11. Assim, o valor total da despesa estimado para a contratação, na forma do art. 

75, inciso XV da Lei Federal n° 14.133/2021 é de R$ 1.057.271,86 (Um milhão, 

cinquenta e sete mil, duzentos e setenta e um reais e oitenta e seis centavos). 

5.11.1. Ressalte-se que este valor poderá sofrer variação em razão do número de 

inscrições efetivadas, conforme critérios constantes da tabela, constante do subitem 

1.1 acima. 

6. DA CONTRATAÇÃO DE MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO